



۲۰۰۶/۱۱/۱۸

دپلوم انجنير خليل الله معروفی

## افغانستان گلستان اقوام و گلپاغ زبان ها و فرهنگ ها

خطه مقدس ما افغانستان عزيز گلستاني را ماناست، که در آن هر قوم حکم گلی را دارد. همان گونه که در "باغ گل" و "گلپاغ" و "گلستان" انواع گل ها می رویند و هر گل زیبایی خاص خود را دارد، در حدی که نمی توان گفت، کدام گل فشنگ تر است،



اقوام عزيز وطن نیز گل های رنگارنگ و معنبر "گلستان افغانستان" اند، که هیچ یک را نتوان زیباتر و عنبرین تر از دیگری خواند. پس فرق در تفاوت زیبایی ها نیست، و اگر فرقی هست، فقط در کمیت و تعداد گل های هر نوع

د پانو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
يادونه: دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خير و لولئ

است. همان گونه که یک "گل" به تنهایی فقط یک گل است و عظمت "گلستان" را ندارد، اقوام عزیز ما نیز هیچ کدام به تنهایی مؤدی و بیانگر سطوت و عظمت "گلستان وطن" بوده نمی توانند. به تحقیق که زیبایی ایشان در "یکجا بودن" و "باهمی" ایشان است. "سر بهم آورده بودن" برگ های غنچه است، که غنچه را غنچه ساخته، ورنه هر برگ غنچه، برگی بیش نیست.

اقوام برادر این وطن را چون گلبرگ های یک گل توان شمرد، که دور یک "محور دل" جمع شده اند و یا برگ های غنچه ای که نیز یکدل اند و همدل. و چه خوش فرمود شاعری شیرین کلام، که :

## سر بهم آورده دیدم برگهای غنچه را اجتماع دوستان یکدل آمد بیاد

این "محور" و این "دل" چیزی دیگر نیست، مگر محور "هویت ملی" ما که "هویت افغانی" ماست. در عالم، کشورهای بسیاری را می توان سراغ کرد، که متشکل از اقوام مختلف اند، ولی کم اند ممالکی با این موزائیک زبان ها و فرهنگ های وطن ما. اقوام وطن با وجود فرهنگ های متفاوت و خاص خود، همه زیر چتر یک فرهنگ عمومی می آیند؛ زیر چتر "فرهنگ افغانی". همانگونه که افغانان در پهلوی زبان های خاص خود، به یکی از دو زبان بزرگ، فراگیر و رسمی کشور - دری و پشتو - نیز تکلم می کنند و یا با آنها بلدیت عام و تام دارند.

تنوع زبان ها و فرهنگ هاست که به افغانستان، طراوت گلستانی داده و این موزائیک یکدل و یک محور را به وجود آورده است.

نقاشی هنرمند چیره دست افغان مقیم پاریس - آقای حفیظ الله پاکزاد - را که "گلستان وطن" را با قلم موی سحر خود روی پرده آورده، حسن ختام این سطور می سازم. آقای پاکزاد اصلاً این اثر هنری خود را وقف کتابی زیر عنوان "افغانستان گلستان اقوام" ساخته اند که به همت فرزند برومند افغان، جناب ولی احمد نوری، زیر کار است و به زودی در دسترس افغانان و دیگر علاقه مندان افغانستان، قرار خواهد گرفت. از جناب نوری سپاس گزارم، که اجازت فرمودند، تا "نقشه گلستانی" افغانستان، اورنگ این سطور گردد.

## افغانستان گلستان اقوام

برای شناخت بهتر این نقاش وطنپرست، به صفحه ادبیات و هنر سایت گزین "افغان - جرمن - آنلاین" رجوع فرموده، زندگینامه و نمونه های دیگری از آثار گرانبهای ایشان را از نظر بگذرانید.